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Anfrage


Vorlage-Nr.: AF/0029/2017  Datum: 27.03.2017


Verfasser: 01-CDU-Ratsfraktion Az:


Gremienweg:


06.04.2017 Stadtrat einstimmig mehrheitlich ohne BE

 abgelehnt Kenntnis abgesetzt

 verwiesen vertagt geändert


TOP öffentlich Enthaltungen Gegenstimmen


Betreff: Anfrage der CDU-Fraktion: WLAN-Hotspots


Auf eine Kleine Anfrage der CDU im Landtag Rheinland-Pfalz (Drucksache 17/1248) antwortete das Ministerium des Innern und Sport u.a., dass es in der Stadt Koblenz bereits 115

WLAN-Hotspots gebe.


Da mehr Hotspots in Koblenz jüngst u. a. auch bei der Begehung mit den Wirtschaftsvertretern in der Innenstadt gefordert wurden, fragen wir die Verwaltung:


1. Wo befinden sich diese 115 WLAN-Hotspots im Einzelnen?


2. Wer hat diese Zahl dem Ministerium gemeldet?


3. Welche der unter 1. aufgeführten WLAN-Hotspots sind öffentlich zugänglich und welche kommerziellen Angebote (bitte konkret)?


Koblenz – Magnet am Deutschen Eck:


Die Stadt zum Bleiben.
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Stellungnahme der Verwaltung


Zu Frage 1.) Wo befinden sich diese 115 WLAN-Hotspots im Einzelnen?


Unter https://www.internetanbieter.info/staedte/internetanbieter-in-koblenz/ können die genauen Stadtorte einzelner Hotspots abgerufen werden. Aufgrund möglicher Veränderungen ist es sinnvoller hier eine aktuelle Informationsquelle aufzuzeigen, als eine Momentaufnahme darzustellen.


Darüber hinaus kann man auf den Internetseiten der einzelnen Anbieter die aktuellen Hotspots abrufen.


Dies ist möglich bei der Telekom, Freifunk und Kabel Deutschland:


https://www.hotspot.de/

https://www.freifunk-karte.de/

https://www.hotspot.kabeldeutschland.de/hotspots.html
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Zu Frage 2.) Wer hat diese Zahl dem Ministerium gemeldet?


Nach Auskunft des Ministeriums des Innern und für Sport wurden die Daten vom TÜV Rheinland zur Verfügung gestellt. Allerdings liegt auch dem Ministerium keine konkrete Liste, sondern lediglich die Summe und eine Aufteilung nach Providern vor.


Zu Frage 3.) Welche der unter 1. aufgeführten WLAN-Hotspots sind öffentlich zugänglich und welche kommerziellen Angebote (bitte konkret)?


Eine konkrete Aussage, in wieweit die vom TÜV Rheinland genannten 115 Hotspots kostenpflichtig sind, kann von hier nicht beantwortet werden. In der Regel sind die Kunden des jeweiligen Betreibers berechtigt, bestimmte Zeiten kostenfrei und darüber hinaus kostenpflichtig zu nutzen. (Telekom, Kabel Deutschland)

Bei Freifunk kann man von einer kostenfreien Nutzung ausgehen.
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Ergänzend erhalten Sie hier den Stand aller vom KGRZ bzw. der Stadt

Koblenz im Einsatz befindlichen WLAN/Accesspoints:


Accesspoints Stadtverwaltung Koblenz


Rhein-Mosel-Halle 24 Accesspoints
Nicht öffentlich, sondern nur für Veranstaltungen und Kunden der Rhein-Mosel-Halle

Schulnetz 60 Accesspoints

Steht den Schülern für private Geräte zur Verfügung, Externe bekommen bei Bedarf einen jeweiligen Nutzer angelegt, um das WLAN zu nutzen

Kulturbau 3 Accesspoints
Steht den Besuchern des Kulturbaus zur Verfügung

Kulturbau 41 AP by Hotsplots
Und sind mit einem jeweiligen Ticke im Kulturbau zugänglich

Schängel-Center 3 AP by Hotsplots KGRZ intern (Testsystem und Bespr. Raum)

Fachbereich 4 1 AP by Hotsplots
Für die Gremienarbeit in Besprechungsräumen

Rathaus I 12 AP by Hotsplots
Für die Gremienarbeit in Besprechungsräumen

Rathaus II 1 AP by Hotsplots
Für die Gremienarbeit in Besprechungsräumen

Summe Acces-
spoints: 87


davon 58 über Hotsplots


  Bei Hotsplots handelt es sich um einen Anbieter, welcher für die Stadtverwaltung Koblenz die

Internet Accesspoints betreibt. Dieses Konstrukt wurde bewusst aufgrund der Betreiberhaf-

tung für die Bereiche mit bedingt öffentlichem WLAN gewählt.


Im Bereich der Stadt Koblenz erfolgt der Zugang zum WLAN über ein entsprechendes Ticket, welches der Besucher erhält und welches ihn dann für eine bestimmte Nutzungsdauer für die WLAN Nutzung berechtigt.

